•• *De Verit.*, q. 27, a. 3, ad 25. Duplex est actus formae: unus qui est operatio, ut calefacere, qui est actus secundus, et talis actus formae supposito attribuitur; alius vero actus formae est materiae informatio quae est actus primus; sicut vivificare corpus est actus animae; et talis actus supposito formae non attribuitur.

⁵⁰ *De Pot.*, q. 3, a. 4, ad 9.

not to be found in God.⁵¹ St. Thomas points out that the knowledge of God, contrary to our knowledge, which is determined and caused by things outside of the mind, is Itself the Cause of things. Our knowledge is an accident in the genus of quality; God's knowledge is subsistent perfection, i.e., of His very Essence.⁵² He does not know things because they are, but things are because He knows and wills them to be. Analogous to the artificer with practical knowledge by which he produces a work of art, the divine knowledge insofar as the divine will is joined to it, is the Cause of the existence of creatures.

The knowledge of God is the Cause of things. For the knowledge of God is to all things what the knowledge of the artificer is to things made by his art. Now the knowledge of the artificer is the cause of the things made by his art from the fact that the artificer works by his intellect. Hence the form of the intellect must be the principle of action as heat is the principle of heating. . . . The intelligible form does not denote a principle of action insofar as it resides in the one who understands unless there is added to it the inclination to an effect, which inclination is through the will. For since the intelligible form has a relation to opposite things (inasmuch as the same knowledge relates to opposites), it would not produce a determined effect unless it were determined to one thing by the appetite, as the Philosopher says (*Met.* IX). Now it is manifest that God causes things by His intellect, since His being is His act of understanding; and hence His knowledge must be the cause of things, insofar as His will is joined to it.⁵⁸

⁵¹ *Summa Theol.*, I, q. 14, a. 4. Unde ipsa sua essentia sit etiam specie intelligibilis, ut dictum est (q. 8, a. 7), ex sequitur quod ipsum intelligere sit ejus essentia et ejus esse. Et sic patet ex omnibus praemissis quod in Deo intellectus, intelligens, et id quod intelligitur, et species intelligibilis et ipsum intelligere, sunt omnino unum et idem.

•• *Ibid.*, q. 15, a. 2. Non est autem contra simplicitatem divini intellectus quod multa intelligat; sed contra simplicitatem ejus esset, si per plures species ejus intellectus formaretur. Unde plures ideae sunt in mente divina ut intellectae ab ipsa. Quod hoc modo potest videri. Ipse enim essentiam, suam perfecte cognoscit. Unde cognoscit eam secundum omnem modum quo cognoscibilis est. Potest autem cognosci non solum secundum quod in se est sed secundum quod est participabilis secundum aliquem modum similitudinis a creaturis. Unaquaeque autem creatura habet propriam speciem, secundum quod aliquo modo participat divinae essentiae similitudinem.